cos aut porcarios, sed debiles et pauperes. off. episc. col. 1087^B: monasteriorum in sua parochia, et ecclesiarum rusticarum parochiarum, atque -orum, secundum sacras regulas sollicitudinem gerere. CARTUL.

5) Blandin. I p. 29 (a. 858): stipendiis specialiter ibidem Deo servientium et ecclesie ornamentorum vel luminariorum ac -orum. CARTUL. Icaun. I p. 89,2 (a. 864): ad stipendum -orum quos nonnones vocant (DIPL. Karoli III p. 233,5 [a. 886]). DIPL. Caroli II, II p. 174,10 (a. 867): villas... in usus luminariorum, -orum (CARTUL. S. Vedast. p. 27 [XI^e]). ALDHELM. de laud. Virg. (DuC s. v. matricula): omne patrimonium et ornamentorum gloriam... ad stipem mancis et -is prodiga liberalitate contulerunt. ULMAR. Vedast. (AA. SS. Ben. IV 1) p. 603: congregati palatii proceres auferunt -is, quod collatus est a fidelibus.

b) *marguillier, gardien de l'église ou du monastère (fonction réservée ensuite à des clercs)*: MIRAC. Martial. I p. 554: -um, qui et custos sepulture eiusdem erat. VITA

20 Trudon. p. 295: vir habitans prope ecclesiam... propter excubiam sacratissime aule, quem nos vulgo -um vocamus. HINCM. REM. epist. (Zeitschr. f. Kirchengesch. X) p. 101: locus, ubi presbiter possit descendere et caballum suum habere, atque -us possit manere. ib. p. 102: unum

25 iugerum de terra ipsa capella habeat, unde -us ipsius capelle vivere possit. CARTUL. S. Mar. Paris. I 299 (ante 887): -is vero qui in iamdicta ecclesia excubant. VITA

Gerard. Bron. p. 265: -i, qui partim rei familiaris coacti necessitate, ... almi confessoris membra... consueverant

30 per plateas vicosque cantitando, quin potius mendicando circumferre. DIPL. Otton. I 101 (a. 948): suprascriptas res... dictis -is et abbati ipsorum locorum per omnia tradendo reddimus. GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 389,36: cursus scilicet cottidianus cum -is in choro eiusdem matricule

35 ab eo caute observabatur. ib. 20: precepit, ut -i in omni ebdomada dic sabbati et in aliis solemnibus festivitatibus cum evangelio et crucibus et cereis cum dei laudibus reverenter visitarent. RAIN. mirac. Gisl. (AA. SS. Ben. II) p. 799: -us ecclesie videns nos alonge, obseravit

40 ostium, et sic resedit ante monasterium negans se esse illius templi clavigerum (AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 135. LIB. Dom. I 263). OTHLON. Dion. 10 p. 831,37: cumque... deo gratias... agere et -is clericis ac sanc-

50 timonialibus manifestare censeremus. VITA et MIRAC. Fursei II 6,30 p. 417: clericum -um. HARIULF. chron. Centul. p. 163: in Baiocensi ecclesia quidam clericus... -us habebatur. Richar. p. 568: non dormientem sed vigilantem -um monasterii. SUGER. adm. p. 163: decimam de feodo nostro... dedimus clericis -is pro amore

55 dei. CARTUL. Icaun. I 267 p. 285 (a. 1176): quatuor constituimus -os laicos ut campanas pulsent et negotia ipsius ecclesie diligenter peragant.

c) *titre donné à des prélates*: ALCUIN epist. (MGH, Epist. IV) p. 401,9: dilectissimo Aquile Albinus -us.

TRAD. Frising. 550a (a. 828): venerabilis pater Hitto episcopus -us sancte sedis Frisingensis. CHRON. Bened. II 18: non iam prepositus vel plebanus, sed monachus et egregius sancti Benedicti -us. ADAM BREM. 3,4 p. 146,21: ego, indignissimus ecclesie dei -us. HIST. Hirs. 6: dominus Bruno senior, qui quondam erat canonicus et -us sancte Marie Spire. TRANSL. Dion. Ratisb. epist. p. 351a,29: venerabili abbatи Reginwardo... -o.

2) *fém.*: a) *femme pauvre entretenue par les biens ecclésiastiques destinés aux pauvres (par la matricula)*: MIRAC. Remacli II 1 § 6 p. 706^D: illius puelle genitrici, que in atrio ecclesie excubat, erat enim -a et editua. ib. p. 718: a quadam sanctimonialia -a in cenobio sancti Lamberti Leodii famulante.

b) *biens destinés aux pauvres*: CARTUL. S. Petri Be-suens. p. 474: Johannem quoque fratrem eius, qui eciam ipso die -am Ecclesie reliquit.

c) *lieu où se trouvent les biens destinés aux pauvres d'une paroisse*: ACTA Phil. Aug. I 345 p. 421 (a. 1190): quod circa -am et capiceriam eiusdem ecclesie fuerit corrigendum.

matriculus, -a, -um [matricula] qui possède un hôpital pour les pauvres: GERH. AUG. vita Udalr. 4 p. 391,38: ad ecclesiam -am pervenerunt.

matricuria, -e f. [mater et cura] 1) *sœur converse*: STEPH. TORN. summa 32,19 p. 50: -e (vel secundum aliam litteram matricule) converse in ecclesia religiose femine, qui curam matrum de ministris ecclesie gerentes in vestimentis lavandis, panem faciendo; coquinam parando. RUFIN. summa 23,1 p. 49: -e dicuntur converse ecclesie que curas gerunt quas matres gerere solent. ALEX. NECK. sac. ad alt. 363: -a, gallice custurere.

2) *mère de famille*: RUFIN. summa 32,19 p. 76: -e i.e. matres familias.

matrimes, -is m. et f. 1) *orphelin de mère*: UGUTIO: hic et hec -es, is, qui vivit superstes matre mortua. 2) *l'enfant qui imite sa mère*: UGUTIO: -es dicitur puer matrem imitans.

matrimonialis, -e 1) *adj., matrimonial, de mariage*: ACTA Phil. Aug. I 295 p. 357 (a. 1190): de chartis -ibus. 2) *subst. neutr., mariage*: CARTA a. 1178 (Dom Morice, Mémoires... Hist. Bretagne I col. 672): oblationibus -ium, oblationibus sponsi et spouse.

matrimonialiter en mariage, par les liens du mariage: RADULF. DIC. II p. 131: regi -r copulata et etiam cognita.